



**INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI-110001.
(Technical Coordination Division)**

F. No. 13(20)/2025-CDN (Tech.)

Date: 29.10.2025

CIRCULAR

Subject: Celebration of Rashtriya Ekta Diwas on 31st October 2025 – reg.

The Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel is celebrated across the country on 31st October as Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) to commemorate his invaluable contribution to the unity, integrity and security of India.

In this regard, the Ministry of Home Affairs has issued directions for celebrating the day with full fervour, enthusiasm and public participation. The occasion also marks the 150th Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, making the event even more significant.

All ICAR Institutes/Regional Stations/Units are requested to organize appropriate activities to celebrate Rashtriya Ekta Diwas in a befitting manner. The suggested activities may include:

1. Administering the Rashtriya Ekta Diwas Pledge (copy enclosed) to all staff and students on 31st October 2025.
2. Unity Run / Walk for Unity to promote the message of National Integration and collective strength.
3. Display of banners and posters highlighting the life, vision, and contribution of Sardar Vallabhbhai Patel.
4. Organizing talks, lectures, or short video screenings etc. on the theme of “Ek Bharat, Shreshtha Bharat.”

A brief report of the activities along with photographs may please be sent to the respective SMD by 1st November, 2025 (evening) for consolidation. All SMDs are requested to send the compiled information to TC Unit by 3rd November, 2025.

All Institutes are requested to ensure active participation of all staff and students and celebrate the occasion with full enthusiasm and patriotic spirit.

Anil Kumar
29.10.2025
(Anil Kumar)

Assistant Director General (Coordination)

Encl.: Copy of Ekta Diwas Pledge (Hindi & English).

Distribution:

All Directors / Project Directors / Project Coordinators / Heads of ICAR Institutes

Copy to:

- PS to Secretary (DARE) & DG, ICAR – for kind information
- All DDGs / Directors (SMDs) with the request to compile the reports of the Institutes under their respective Divisions and forward the same to ADG (Coordination) at sotccoordination@gmail.com by 3.11.2025 positively.
- Director (GAC), ICAR HQ – for needful arrangements at ICAR Headquarters



भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद
कृषि भवन, नई दिल्ली-110001
(तकनीकी समन्वय प्रभाग)

सं. 13(20)/2025-CDN (Tech.)

दिनांक: 29.10.2025

परिपत्र

विषय: राष्ट्रीय एकता दिवस (Rashtriya Ekta Diwas) के रूप में 31 अक्टूबर, 2025 का आयोजन - संबंध में।

देश के लौह पुरुष सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती प्रत्येक वर्ष 31 अक्टूबर को देशभर में राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मनाई जाती है, ताकि भारत की एकता, अखंडता एवं सुरक्षा में उनके अमूल्य योगदान का स्मरण किया जा सके।

इस संबंध में गृह मंत्रालय द्वारा निर्देश जारी किए गए हैं कि यह दिवस पूरे उत्साह, जोश और जनभागीदारी के साथ मनाया जाए। यह अवसर सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती होने के कारण विशेष महत्व रखता है।

सभी भा.कृ.अनु.प. संस्थानों/क्षेत्रीय केंद्रों/इकाइयों से अनुरोध है कि राष्ट्रीय एकता दिवस को उचित एवं गरिमापूर्ण ढंग से मनाने हेतु विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन करें। सुझाए गए कार्यक्रमों में निम्नलिखित गतिविधियाँ शामिल की जा सकती हैं -

1. **राष्ट्रीय एकता दिवस की शपथ** (संलग्न प्रति) का पाठ संस्थान के सभी अधिकारी/कर्मचारियों एवं विद्यार्थियों द्वारा 31 अक्टूबर, 2025 को किया जाए।
2. **एकता दौड़ / वॉक फॉर यूनिटी** का आयोजन, राष्ट्रीय एकता और सामूहिक शक्ति के संदेश को प्रसारित करने हेतु।
3. **बैनर एवं पोस्टर प्रदर्शनी**, जिनमें सरदार वल्लभभाई पटेल के जीवन, विचार एवं योगदान को दर्शाया जाए।
4. **“एक भारत, श्रेष्ठ भारत”** विषय पर व्याख्यान, चर्चा, या लघु फिल्म प्रदर्शन आदि का आयोजन।

उक्त गतिविधियों की संक्षिप्त रिपोर्ट एवं फोटोग्राफ कृपया 1 नवम्बर, 2025 (संध्या तक) संबंधित विषय प्रमुख प्रभाग (SMD) को प्रेषित करें ताकि उसका संकलन किया जा सके।

सभी संस्थानों से अनुरोध है कि समस्त अधिकारी, कर्मचारी एवं विद्यार्थी सक्रिय रूप से भाग लें तथा इस अवसर को पूरे उत्साह और देशभक्ति की भावना के साथ मनाएँ।

संलग्न: राष्ट्रीय एकता दिवस की शपथ (हिंदी एवं अंग्रेजी)


29.10.2025
(अनिल कुमार)

सहायक महानिदेशक (समन्वय)

प्रति:

सभी निदेशक / परियोजना निदेशक / परियोजना समन्वयक / संस्थानाध्यक्ष, भा.कृ.अनु.प.

प्रतिलिपि:

- सचिव (डेयर) एवं महानिदेशक, भा.कृ.अनु.प. के पी.एस. - सादर अवगत हेतु।
- सभी उप-महानिदेशक - से अनुरोध है कि अपने-अपने प्रभाग के अंतर्गत आने वाले संस्थानों की रिपोर्ट संकलित कर सहायक महानिदेशक (समन्वय) को sotccoordination@gmail.com पर 2 नवम्बर, 2025 तक प्रेषित करें।
- निदेशक (जी.ए.सी.), भा.कृ.अनु.प. मुख्यालय - मुख्यालय स्तर पर आवश्यक व्यवस्थाएँ सुनिश्चित करने हेतु।

एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूँगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूँगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.